
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 11 del 23-06-2021 

 

 
 

Oggetto: Conferimento cittadinanza onoraria milite ignoto. 

 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 16:00 convocato 

dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Daniele Maletta Consigliere Presente 

Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 

Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere         Assente 

Giuseppe Filice Consigliere         Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 

Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 

Piera Rizzo Consigliere Assente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



      Il SINDACO 
 

PREMESSO CHE 

 

- l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo delle Medaglie 

d’Oro al valor Militare d’Italia, ha invitato tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di 

conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;  
- la proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 

novembre 2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento della 

“paternità” del Soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto e che diventerà così 

Cittadino d’Italia.  
 

RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della 

nostra Comunità;  
 

RITENUTA la propria competenza, in quanto massimo organo rappresentativo della 

collettività e quindi titolato ad interpretarne i sentimenti;  
 

VISTA la circolare Min. Interno del 02/05/1996 (Nota prefettizia n. 6039 Sett. I/II del 

12/06/1996);  
 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Amministrativo;  
 

PRESO ATTO che trattasi di provvedimento privo di riflessi anche indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere sulla 

regolarità contabile;  
 

Per quanto premesso.  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di aderire alla allegata proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia;  
2. Di conferire pertanto la cittadinanza onoraria del Comune di Scigliano al “Milite Ignoto” 

per le seguenti ragioni: Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché 

potesse essere percepito come “di tutti“ e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la  
Patria, oggi è giunto il momento in cui in ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente 

riconoscere la “paternità” di quel Caduto. 
 

 

Il Sindaco 

Ing. Raffaele Pane 
         F.to 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa 
 

 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 

Non ci sono interventi. 

 
 

Con la seguente votazione: 6 votanti, 6 favorevoli. 
 
 
 
                                                                  DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione 

 

 

 

 
 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 28.06.2021 al 13.07.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  

28.06.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 28-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 28.06.2021            IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


